
COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA'

PARTECIPATE
Riscossioni Pagamenti e Tributi

DETERMINAZIONE N. 1077 DEL 29/05/2023

OGGETTO: Accertamento di entrata relativa alla Canone unico 2023 E-Distribuzione spa.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- in data 16/09/2021, con decreto Presidenziale n. 48 e successive mm. e ii., è stato conferito l’incarico di

Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario all’Avv. Nicola Boccalone;

- in data 10/06/2022 con determinazione n. 1117 è stato attribuito l’incarico di Responsabile del Servizio

Riscossioni Pagamenti, con Posizione Organizzativa, alla dr.ssa Giovanna Clarizia fino al 30/06/2023;

viste e richiamate le deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- n. 16 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva Bilancio Consuntivo e suoi allegati – DCP 12 del

07.09.2022 – anno 2021;

- n. 17 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva del DUP – DCP 13 del 07.09.2022 e suoi allegati per il

triennio 2022/2024;

- n. 18 del 13.09.2022 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – DCP 14 del 07.09.2022 e suoi

allegati per il triennio 2022/2024”;

- n. 19 del 13.09.2022 “Ratifica della variazione urgente al DUP 2022/2024 ed al bilancio di previsione

2022/2024 – DP 200 del 18.08.2022 Art.175, comma 4 del TUEL”;

- il Decreto del Ministro dell’Interno del 19 aprile 2023  di differimento al 31 maggio 2023 del termine per la

deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali - (GU Serie Generale n.97 del 26-04-

2023),

richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d. Lgs. n. 118/2011, e in
particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di dubbia e
difficile esazione;

visto il D. Lgs. n. 267/2000;
visto il D. Lgs. n. 118/2011;
visto il D. Lgs. n. 165/2001;
visto lo Statuto provinciale;
visto il Regolamento provinciale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
visto il Regolamento provinciale di contabilità;

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/26/97/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/26/97/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/26/97/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/26/97/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/26/97/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/26/97/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/26/97/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/26/97/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/26/97/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/26/97/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/26/97/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/26/97/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/26/97/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/26/97/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/26/97/sg/pdf


visto l’autodichiarazione dell’E-Distribuzione spa esibita con nota, acquisita al protocollo n. 6408 del
10/03/2023, con la quale detta società comunica il numero delle utenze ubicate nella Provincia di Benevento per
l’importo del canone complessivo di euro 51.332,78;

ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente accertamento di entrata a valere sul Capitolo
1010, denominato “COSAP – canoni di occupazione di spazi ed aree pubbliche” del Bilancio di previsione
finanziario per l’esercizio 2023, moltiplicando il numero delle utenze dichiarate per 1,74 (misura unitaria della
tariffa), con la nota sopra indicata, importo canone annuale euro 256.663,92 X 20% (percentuale da applicare
all’importo del canone per le occupazioni del territorio provinciale e delle città metropolitano = 51.332,78
(Canone occupazione anno 2023),

DETERMINA

1) di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del d. Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato

della contabilità finanziaria all. 4/2 al d. Lgs. n. 118/2011, l’importo di euro 10.259,73 corrispondente ad

obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui le stesse vengono a scadenza,

Bilancio 2023, Capitolo 1010 “COSAP – canoni di occupazione di spazi ed aree pubbliche”:

Concessionario Concessione Anno Importo
E-Distribuzione spa

Cod. fisc:
05779711000, p. iva:

15844561009

Occupazioni permanenti per la fornitura di servizi di
pubblica utilità (distribuzione del gas).

2013 51.332,78

2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

3) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e

dal relativo regolamento provinciale sui controlli interni, il presente provvedimento, oltre all’accertamento di

cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul

patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con la sottoscrizione da parte del Dirigente del Settore

Amministrativo Finanziario – Società Partecipate;

4) di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al

D. Lgs. n. 33/2013;

5) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il Responsabile del procedimento è il dott.

Alfonso Pacilio;

6) di dare atto che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto cause di

conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della

L. 190/2012;

7) di trasmettere il presente provvedimento alla dott.ssa Giovanna Clarizia per gli adempimenti successivi,

nessuno escluso, compresa la regolarizzazione dei provvisori di entrata.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



ADEMPIMENTI DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO ACCERTAMENTI
REGISTRAZIONE ACCERTAMENTO CONTABILE

ACCERTAMENTI

Titolo Capitolo Esercizio

3.01.03.01.002 1010 2023

N. Accertamento Importo Data Accertamento

N. 767 € 51.332,78 29/05/2023

Descrizione Creditore

E-DISTRIBUZIONE SPA

Descrizione Movimento

Accertamento di entrata relativa alla Canone unico 2023 E-Distribuzione spa.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


